

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quý I, trọng tâm công tác Quý II năm 2023

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Quý I/2023

Quý I, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả tốt các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị, trọng tâm là:

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thi đua chào mừng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Quý Mão 2023 cho nhân dân đảm bảo vui tươi, an toàn và tiết kiệm; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết. Chỉ đạo tổ chức phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"; toàn huyện đã trồng được 16.880 cây các loại, đạt 65% kế hoạch.

- Chỉ đạo tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác phát triển đảng viên, đã tập trung chỉ đạo công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên; phân đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2023 và nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Thường trực Huyện ủy tổ chức các hội nghị để nghe các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện báo cáo nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; MTTQ và các đoàn thể huyện báo cáo việc thực hiện mô hình năm 2022 và phương hướng đăng ký thực hiện mô hình năm 2023; các đồng chí cán bộ, chuyên viên được phân công theo dõi đảng bộ xã, thị trấn báo cáo việc dự và nắm tình hình cơ sở, đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo.

- Chỉ đạo UBND huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện tiến hành rà soát, đánh giá tiến độ việc thực hiện các tiêu chí xây dựng huyện NTM nâng cao, nhất là sau khi đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh và các Sở liên quan làm việc với huyện Hoa Lư cho chủ trương để triển khai đầu tư xây dựng một số công trình, dự án để đáp ứng các tiêu chí về xây dựng huyện NTM nâng cao; chỉ đạo các xã Ninh Hải, Ninh Thắng, Ninh An tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, nâng cao. Các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ GPMB một số dự án; tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng; tập trung sản xuất vụ Đông Xuân theo khung thời vụ, tích cực phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh thực hiện xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo; tăng cường quản lý công tác tổ chức lễ hội; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội...

II. Kết quả lãnh đạo trên các lĩnh vực

1. Công tác xây dựng Đảng

Công tác chính trị tư tưởng: Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, của huyện, nhất là tuyên truyền 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt gắn với Lễ hội Hoa Lư năm 2023. Ban hành Hướng dẫn số 04-HD/HU, ngày 05/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai học tập Chủ đề năm 2023 của BCH Đảng bộ tỉnh “*Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất*”. Chỉ đạo thành lập Ban biên tập Trang thông tin điện tử Huyện ủy Hoa Lư; kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; công nhận báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội; đồng thời nắm bắt, định hướng dư luận xã hội trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã Ninh Mỹ, Ninh Thắng, thị trấn Thiên Tôn thực hiện biên soạn Lịch sử Đảng bộ địa phương.

Công tác tổ chức, cán bộ: Trong quý, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thực hiện kiện toàn, sắp xếp, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý¹. Hoàn thành đánh giá, xếp loại cho 265 cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2022; xây dựng dự thảo 04 Quy định: về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; tiêu chuẩn chức danh cán bộ; bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử; bố trí công tác đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý sau khi bị kỷ luật. Thành lập 01 tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước (Công ty TNHH Một thành viên thương mại du lịch Lạc Hồng, xã Ninh Xuân). Đã kết nạp được 29 đảng viên (trong đó có 19 tân binh lên đường nhập ngũ), đạt 16,6% kế hoạch năm, nâng tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện là 5.203 đảng viên.

Công tác kiểm tra, giám sát và thi kỷ luật trong Đảng: Trong quý I, đã chỉ đạo các cấp ủy, UBKT các cấp ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023. Ban Thường vụ Huyện ủy tiến hành giám sát 02 tổ chức đảng và 06 đảng viên. UBKT Huyện ủy tiến hành kiểm tra 02 tổ chức đảng về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng; thẩm tra, xác minh, nhận xét, đánh giá đối với 14 cán bộ thuộc diện cán bộ Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; ban hành Quyết định đình chỉ sinh hoạt Đảng đối với 01 đồng chí; thi hành kỷ luật Đảng đối với 02 đồng chí bằng hình thức khiển trách, 03 đồng chí bằng hình thức cảnh cáo. Quá trình thực hiện đảm bảo nghiêm túc, đúng quy trình, quy định.

Công tác dân vận: Các cấp ủy Đảng đã tích cực nắm tình hình, tâm tư

¹ Quyết định điều động, chỉ định 04 chức danh: Bí thư Đảng ủy xã Ninh Mỹ; Bí thư Đảng bộ Trung tâm Y tế huyện; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã Ninh Mỹ, xã Ninh Giang. Thông báo bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử 11 chức danh: Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Phó Giám đốc Ban quản lý đầu tư và xây dựng huyện; Hiệu trưởng Trường Tiểu học Ninh Giang, Ninh Mỹ, thị trấn Thiên Tôn; Trường Mầm non Trường Yên, Ninh Hòa, Ninh Giang; Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Ninh Vân, Ninh Giang; Bí thư Đảng ủy thị trấn Thiên Tôn; bổ nhiệm lại chức danh Phó Chánh Văn phòng HU.

nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; tuyên truyền, vận động nhân dân thi đua lao động, sản xuất; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đã ban hành Thông tri số 12-TT/HU, ngày 24/2/2023 về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025” năm 2023; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác dân vận thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển du lịch năm 2023; chủ động nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và vấn đề dân chủ ở cơ sở trên địa bàn.

Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền và các ngành trong khối nội chính tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy về lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng. Đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng: Nghị quyết về công tác an ninh trật tự, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy; Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp

Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình giám sát năm 2023; ban hành Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ; tổ chức cuộc giám sát thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND, ngày 21/7/2022 và Nghị quyết số 90/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 về giám sát việc tổ chức, triển khai, thực hiện một số dự án đầu tư công được HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư từ năm 2019 đến hết năm 2021 trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, đề cương báo cáo giám sát tình hình hoạt động của trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Các cấp chính quyền đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tổ chức cho nhân dân đón Tết nguyên đán Quý Mão 2023; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; công tác giải phóng mặt bằng các dự án; công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, xây dựng; công tác thu ngân sách; giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự và vệ sinh môi trường. UBND huyện thực hiện bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo quản lý cấp phòng, 01 viên chức lãnh đạo quản lý; điều động và bổ nhiệm 08 cán bộ quản lý trường học, kéo dài thời gian bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng.

3. Hoạt động của MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội huyện

MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội huyện đã bám sát nhiệm vụ chính trị; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp với các cấp, các

ngành, các tổ chức thành viên tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, thực hiện tốt việc thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, đối tượng nghèo; gặp mặt, tặng quà và động viên các thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự; phối hợp chỉ đạo tổ chức Đại hội Công đoàn và Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

MTTQ huyện tổ chức khánh thành, bàn giao 05 nhà Đại đoàn kết² cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở năm 2022; tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); rà soát các đối tượng có khó khăn về nhà ở để đề nghị hỗ trợ xây, sửa nhà từ các nguồn hỗ trợ của tỉnh, huyện trong năm 2023; triển khai thực hiện Chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2023. *Liên đoàn Lao động huyện* chỉ đạo các công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028; tuyên truyền thành lập CĐCS các Công ty (TNHH May Anh Vũ; TNHH xây dựng 1/5); rà soát, đánh giá việc thực hiện lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động tại các doanh nghiệp. *Hội Cựu Chiến binh huyện* hướng dẫn hội cơ sở về công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị năm 2023; chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin tại xã Trường Yên. *Hội Nông dân huyện* chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã nhiệm kỳ 2023 - 2028 tại các xã, thị trấn; xây dựng mô hình nuôi cua kết hợp với canh tác lúa thân thiện môi trường SRI và trồng khoai ngọt Thái Lan tại xã Ninh Thắng với tổng diện tích 1.800m². *Hội Phụ nữ huyện* tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đề “Những phẩm chất đạo đức tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam cần giữ gìn, phát triển trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước” cho 1.600 cán bộ, hội viên phụ nữ; chỉ đạo Hội Phụ nữ xã Ninh Hải xây dựng mô hình “Đường cây kiêu mẫu”; chỉ đạo Hội Phụ nữ xã Ninh Xuân, Ninh Thắng tổ chức lớp tập huấn chuyên giao KHKT về gieo cấy lúa vụ Đông Xuân và chăm sóc, chăn nuôi gà. *Huyện đoàn* thành lập Chi đoàn doanh nghiệp ngoài nhà nước Hidden Charm với 20 đoàn viên thanh niên; tổ chức khánh thành công trình thanh niên “số hoá thông tin di tích lịch sử quốc gia tại đền Thái Vi và chùa Bích Động, xã Ninh Hải; lắp đặt 71 điểm mã quét QR phần mềm dịch vụ công trực tuyến tại nhà văn hóa các thôn, xóm, phố trên địa bàn huyện; ra mắt 26 tủ sách thanh niên tại các nhà văn hoá thôn, xóm, phố tham gia giải bóng đá Đoàn thanh niên năm 2023 kết quả đạt giải Nhất toàn tỉnh.

4. Phát triển kinh tế - xã hội

4.1. Về kinh tế

Về sản xuất nông nghiệp: Trong quý I, toàn huyện đã gieo, cấy xong 2.913,6 ha lúa Đông Xuân, đạt 96% KH (trong đó diện tích gieo thẳng 2.127,2 ha, diện tích cấy máy 786,4 ha). Công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh được thực hiện thường xuyên (trong quý đã kịp thời phát hiện dịch cúm gia cầm H5N1 tại xã Ninh Hòa; đã chỉ đạo công tác tiêu hủy và khử trùng tiêu độc môi trường, tránh lây lan dịch, đến nay, toàn huyện có không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra). UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, các xã, thị trấn thường xuyên tiến hành kiểm tra đánh giá hiện trạng công trình thủy lợi, tăng cường xử lý các trường hợp vi phạm Luật đê điều.

² 02 nhà từ nguồn hỗ trợ của huyện Vĩnh Lợi, tỉnh Bạc Liêu; 02 nhà từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội tỉnh; 01 nhà từ nguồn Quỹ Đầu tư và phát triển Ninh Bình.

Về xây dựng nông thôn mới: Đến nay, toàn huyện có 56 thôn, xóm đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu, 05 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao. Tiếp tục chỉ đạo các thôn, xóm, các xã huy động mọi nguồn lực xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; chỉ đạo Ban quản lý dự án, các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 25 công trình giao thông, hạ tầng kỹ thuật và công trình xây dựng dân dụng, công nghiệp do UBND huyện làm chủ đầu tư sớm đưa vào sử dụng đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định; phấn đấu cuối năm 2023 huyện đạt NTM nâng cao.

Sản xuất Công nghiệp - TTCN: Tổng giá trị sản xuất ước đạt trên 1.870,2 tỷ đồng, tăng 22,5% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Doanh nghiệp nhà nước đạt 170,6 tỷ đồng, doanh nghiệp ngoài nhà nước 1.248 tỷ đồng, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 259,3 tỷ đồng; kinh tế cá thể đạt 192,3 tỷ đồng. Ước doanh thu thương nghiệp, dịch vụ, khách sạn, nhà hàng đạt 1.440,6 tỷ đồng, tăng 54,6 % so với cùng kỳ năm 2022.

Công tác giải phóng mặt bằng và quản lý đất đai: Chỉ đạo các đơn vị tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện³. Hoàn thiện hồ sơ xin chủ trương đấu giá QSD đất 02 khu đất gồm: Khu dân cư Đồng Sàn, Đồng Vụng xã Ninh Mỹ; khu dân cư Tây La Vân xã Ninh Giang, Ninh Hòa.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn. Chỉ đạo các xã Ninh Xuân, Ninh Hải, Ninh Thắng kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm về quản lý đất đai và trật tự xây dựng. Trong quý phát hiện và xử lý 10 trường hợp vi phạm đất đai; đã chỉ đạo xã Ninh Thắng tổ chức tháo dỡ công trình vi phạm tại Dự án xây dựng khu sản xuất nông nghiệp sạch kết hợp với du lịch sinh thái trải nghiệm Chezbeo của Công ty TNHH nông nghiệp sạch Ninh Thắng đảm bảo an toàn.

Về thu, chi ngân sách: Thu ngân sách nhà nước ước 24,6 tỷ đồng, đạt 11% dự toán năm; trong đó thu thuế, phí và thu khác 22 tỷ đồng, đạt 27% dự toán, thu tiền sử dụng đất 2,3 tỷ đồng, đạt 2% dự toán năm, thu từ xổ số lũy kế 344 triệu đồng, đạt 20% dự toán năm. Chi ngân sách trên 134,6 tỷ đồng, đạt 14,23% dự toán. Trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản 26 tỷ đồng; chi thường xuyên 77,2 tỷ đồng; chi trợ cấp ngân sách xã 31,4 tỷ đồng.

4.2. Về văn hoá - xã hội

Công tác văn hóa, thông tin tuyên truyền được quan tâm chỉ đạo, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, gắn với tuyên truyền cổ động trực quan; nội dung tuyên truyền tập trung về các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, triển khai thực hiện Kế hoạch của Tỉnh uỷ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1055 năm

³ Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB cho các hộ gia đình, cá nhân đối với dự án xây dựng tuyến đường từ cụm làng nghề kết nối với đường chuyên dùng vào mỏ khai thác vật liệu, xã Ninh Vân; dự án cải tạo cầu Yếu và cầu kết nối trên các quốc lộ (giai đoạn I), sử dụng vốn vay EDCF của Chính phủ Hàn Quốc tại xã Ninh Khang; dự án xây dựng đường Đinh Tiên Hoàng; rà soát diện tích thu hồi đất và sổ hộ khẩu để hỗ trợ ổn định đời sống cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Đinh Tiên Hoàng (giai đoạn II). Hoàn thành quyết toán chi phí bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án Nâng cấp trạm bơm Cầu Nấm và hệ thống kênh tưới, tiêu, đường giao thông nội đồng xã Ninh Thắng. Thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB về nhà cửa, vật kiến trúc, cây cối hoa màu, vật nuôi cho các hộ gia đình thuộc dự án tại khu vực núi Vườn Già, xã Trường Yên.

Nhà nước Đại Cồ Việt và Lễ hội Hoa Lư; chỉ đạo ngành chức năng tăng cường quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội, văn hóa, văn nghệ, hoạt động của các cơ sở lưu trú; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch. Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục thể thao; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã huyện Hoa Lư năm 2023. Chỉ đạo phối hợp với Trung tâm Văn hoá và Thể thao tỉnh tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng hát chèo, hát xẩm và nâng cao kỹ năng sử dụng nhạc cụ dân tộc năm 2023.

Các cấp học trong huyện đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; hoàn thành đánh giá xếp loại học sinh và sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023; bồi dưỡng kiến thức cho học sinh tham gia giao lưu an toàn giao thông cấp Quốc gia và các hội thi đạt kết quả cao⁴. Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học theo hướng hiện đại và xây dựng trường chuẩn được đẩy mạnh. Đến nay, toàn huyện có 33/33 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và 23/33 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

Công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh ATTP và chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường. Công tác đảm bảo an sinh xã hội được chú trọng. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội⁵. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, công tác giảm nghèo được quan tâm.

Công tác tôn giáo: các cấp ủy Đảng, chính quyền tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, phát huy vai trò của các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể và các hội quần chúng huyện trong việc tuyên truyền, vận động các chức sắc, chức việc, tín đồ và nhân dân thực hiện tốt Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Trong quý, đã chỉ đạo tổ chức hội nghị tuyên truyền và đấu tranh phòng, chống các hiện tượng tôn giáo mới “đạo lạ” tại xã Trường Yên; tổ chức thăm, hỏi các cơ sở, chức sắc, chức việc tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán.

5. Công tác quốc phòng - an ninh, tư pháp, thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương: Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình địa bàn, phối hợp cùng với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; làm tốt việc huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch; xây dựng và triển khai kế hoạch luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2023; hướng dẫn chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, bài giảng chuẩn bị cho ra quân huấn luyện năm 2023; tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo đúng nghi lễ và đủ chỉ tiêu 82 tân binh (trong đó 66 tân binh Quân sự, 16 tân binh Công an nghĩa vụ); tổ chức Lễ đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm cho 68 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và

⁴ Giao lưu ATGT cấp Quốc gia toàn đoàn xếp thứ Nhất; thi chọn HSG lớp 9 cấp tỉnh có 67 giải (04 giải Nhất, 22 giải Nhì, 33 giải Ba, 08 giải Khuyến khích), toàn đoàn xếp thứ 3 (tăng 01 bậc so với năm học trước); Khảo sát chất lượng giáo dục văn hóa lớp 9 toàn đoàn xếp thứ 3 (tăng 01 bậc so với năm học trước); thi TDTT học sinh THCS cấp tỉnh đạt 01 Huy chương Bạc, 03 Huy chương Đồng.

⁵ Thực hiện trao quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng số 10.022 suất quà trị giá 3.647.400.000 đồng (Quà của Chủ tịch nước: 2.683 NCC với số tiền là 822.300.000 đồng; quà của tỉnh và huyện cho 5.179 NCC, đối tượng chính sách với số tiền là 1.881.450.000 đồng; quà của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, ngành, đoàn thể, từ nguồn xã hội hóa: 893 suất, trị giá 904.300.000 đồng; quà của các xã, thị trấn: 464 suất, trị giá 33.350.000 đồng). Thực hiện chi trả trợ cấp cho 5.992 lượt đối tượng NCC với tổng số tiền 11,84 tỷ đồng; chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 10.841 lượt đối tượng với tổng số tiền 6,138 tỷ đồng.

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ giảng dạy chính trị các cấp trong LLVT huyện năm 2023. Ban hành kế hoạch xây dựng đơn vị vững mạnh, toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, chính sách đối với người có công.

Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn ổn định. Lực lượng công an tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo không để xảy ra đột xuất bất ngờ. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trong các dịp lễ, tết.... Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với loại tội phạm đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Ban hành văn bản số 333/UBND-CA, ngày 08/03/2023 về việc triển khai một số nhiệm vụ xây dựng trụ sở công an xã; tổ chức hội nghị tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2022.

Công tác thanh tra: Trong quý, đã ban hành Kết luận thanh tra đối với trường Mầm non Ninh An và trường Trung học cơ sở Ninh An về việc thu, chi, quản lý và sử dụng các khoản thu. Đang thanh tra trách nhiệm của UBND xã Ninh Thắng trong việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân và phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong Quý I, toàn huyện đã tiếp tổng số 41 lượt công dân (22 người), cụ thể: Tại trụ sở tiếp công dân của huyện tiếp 35 lượt (16 người), tại trụ sở UBND các xã, thị trấn tiếp 06 lượt (06 người). Đã tiếp nhận 09 đơn⁶ giảm 34 đơn so với cùng kỳ năm 2022, gồm 01 đơn tố cáo, 08 đơn kiến nghị, phản ánh.

Các cơ quan tư pháp trong huyện tiếp tục phối hợp hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra kết án oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm⁷.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế

- Còn một số đồng chí đảng viên vi phạm đến mức bị xử lý kỷ luật.

⁶ Huyện ủy, UBND huyện tiếp nhận 01 đơn tố cáo, 05 đơn kiến nghị, phản ánh; UBND các xã, thị trấn nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh. Qua phân loại và xử lý đơn: thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 04 đơn; các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết 06/09 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân, đạt 67% (UBND huyện đã giải quyết xong 01/01 đơn tố cáo, đạt tỷ lệ 100%; các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 05/08 đơn phản ánh của công dân, đạt 63%, còn 03 đơn đang tập trung xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật).

⁷ Trong quý I trên địa bàn huyện đã điều tra, khám phá 05/05 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 100%. Đã phát hiện, bắt giữ 11 vụ 36 đối tượng vi phạm pháp luật về đánh bạc, thu giữ 16.030.000đ; phát hiện, bắt giữ 06 vụ 06 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy, xử lý hành chính 22 vụ 22 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; phát hiện 24 vụ 24 đối tượng vi phạm hành chính về kinh tế; phát hiện 39 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực quản lý hành chính về TTXH. Công tác điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Phân công lực lượng bảo vệ an toàn 07 phiên tòa hình sự tại Tòa án nhân dân huyện. Tình hình TTATGT được đảm bảo, không xảy ra un tắc giao thông; kiểm tra TTATGT phát hiện và xử lý 358 trường hợp vi phạm Luật Giao thông, phạt tiền 913.930.000 đồng, tạm giữ 144 phương tiện. Viện Kiểm sát nhân dân huyện kiểm sát điều tra 23 vụ 44 bị can (cũ 07 vụ 20 bị can, mới 15 vụ 23 bị can, tình chuyển về 01 vụ, 01 bị can). Đã giải quyết: Chuyển cơ quan cảnh sát điều tra tỉnh Thanh Hoá 01 vụ, 0 bị can; kết thúc điều tra đề nghị truy tố 16 vụ 32 bị can; còn lại 06 vụ 12 bị can, hiện đang giải quyết. Viện kiểm sát thụ lý giải quyết 19 vụ 35 bị can (đều là số mới). Đã truy tố 19 vụ 35 bị can. Kiểm sát viên trực tiếp hỏi cung 04 lượt đối với 04 bị can. Tòa án nhân dân huyện tổng thụ lý án hình sự 23 vụ 46 bị cáo; đã xét xử 16 vụ 24 bị cáo, còn lại 07 vụ 22 bị cáo. Đã thụ lý và giải quyết 02/09 vụ việc dân sự, 18/28 vụ án hôn nhân gia đình, án kinh doanh thương mại còn 01 vụ đang giải quyết. Chi Cục thi hành án dân sự huyện: Tổng số việc phải thi hành 177 việc với số tiền trên 9,7 tỷ, trong đó số việc có điều kiện thi hành là 121 việc, với số tiền trên 8,1 tỷ. Đã thi hành xong 53 việc, với số tiền 717,9 triệu đồng; đang thi hành 68 việc với số tiền 7,3 tỷ; số việc chưa có điều kiện thi hành 56 việc với số tiền trên 1,6 tỷ. Số việc chuyển kỳ sau 124 việc, với số tiền trên 9 tỷ.

2. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Phát triển kinh tế

- Chỉ đạo công tác chăm sóc đợt 2 cho cây trồng vụ Đông Xuân, mô hình Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An; thường xuyên kiểm tra, theo dõi, phát hiện sâu bệnh để chủ động phòng trừ kịp thời. Tổng kết công tác PCTT và TKCN, phòng chống cháy rừng và tổ chức hiệp đồng thực hiện nhiệm vụ công tác PCTT và TKCN, phòng chống cháy rừng năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phát hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; làm tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng chuồng trại để phòng dịch. Tăng cường tổ chức kiểm tra các công trình PCTT và TKCN trước mùa mưa bão năm 2023.

- Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025, trong đó tập trung hoàn thành các tiêu chí chưa đạt của huyện nông thôn mới nâng cao; tập trung chỉ đạo xã Ninh Hòa, Ninh An xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; các thôn xóm xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tập trung đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn ngày từ đầu năm, nhất là thu từ đầu giá giá trị quyền sử dụng đất và các khoản thu khác. Tích cực kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi gian lận, trốn lậu, nợ đọng thuế; đảm bảo chi tiết kiệm, đúng chế độ, đúng mục đích. Kiểm tra về xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện; tiếp tục đôn đốc các nhà thầu triển khai xây dựng các công trình còn dở dang và thanh quyết toán khối lượng hoàn thành theo đúng quy định bảo đảm việc sử dụng vốn đầu tư đúng mục đích, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích; khi phát hiện mới sai phạm yêu cầu phải hoàn trả lại mặt bằng nguyên trạng ban đầu. Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, đặc biệt các xã trong vùng Di sản Tràng An; triển khai phương án cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả và xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai đối với ông Nguyễn Đình Ước và ông Phạm Ngọc Tám, xã Ninh Vân.

2.2. Về văn hóa, xã hội:

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện lớn của đất nước và của địa phương như: Lễ hội Hoa Lư năm 2023; kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt; ngày Giải phóng miền Nam (30/4); Quốc tế Lao động (1/5); Tuần lễ Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An năm 2023; Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Quốc tế thiếu nhi (1/6)... Tăng cường quảng bá tiềm năng phát triển du lịch.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học. Chỉ đạo các trường tiểu học triển khai thực hiện Đề án dạy bơi cho học sinh; các trường hoàn thành chương trình, tổng kết năm học; tổ chức ngày lễ ra trường cho trẻ mầm non 5 tuổi; xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học cho học sinh lớp 5, cho học sinh tốt nghiệp lớp 9 THCS. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các trường duy trì các tiêu chuẩn đón đoàn kiểm tra đánh giá ngoài và kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân,

Kiện toàn lực lượng cộng tác viên, Tổ thư ký; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tổ chức sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khoá XII về “tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

Chuẩn bị nội dung và các điều kiện để làm việc với Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị đối với Ban Thường vụ và các đồng chí Thường trực Huyện uỷ.

- Triển khai các quy định của Huyện uỷ: về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; tiêu chuẩn chức danh cán bộ; bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử; bố trí công tác đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý sau khi bị kỷ luật. Xây dựng kế hoạch và thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và xây dựng kế hoạch quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 theo kế hoạch của tỉnh; chú trọng công tác tạo nguồn và kết nạp đảng viên. Tiếp tục kiện toàn, điều động, luân chuyển các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý.

- Cấp ủy và UBKT các cấp triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; tập trung chỉ đạo thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về nội chính, phòng, chống tham nhũng; giải quyết kịp thời các đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

- Sơ kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2023; tổ chức đối thoại giữa Thường trực Huyện uỷ với cán bộ, hội viên Hội phụ nữ; chỉ đạo tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận, tôn giáo; tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền: Tổ chức kỳ họp HĐND huyện chuyên đề và định kỳ đảm bảo chất lượng, hiệu quả; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, chú trọng cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển kinh tế số, xây dựng chính quyền số; triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện năm 2023.

1.3. MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu và nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng công nhân”, “Tháng hành động vì trẻ em”. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn và Đại hội Hội Nông dân, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Từng bước thực hiện có hiệu quả các mô hình đã đăng ký năm 2023.

2. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Phát triển kinh tế

- Chỉ đạo công tác chăm sóc đợt 2 cho cây trồng vụ Đông Xuân, mô hình Sắc vàng Tam Cốc - Trảng An; thường xuyên kiểm tra, theo dõi, phát hiện sâu bệnh để chủ động phòng trừ kịp thời. Tổng kết công tác PCTT và TKCN, phòng chống cháy rừng và tổ chức hiệp đồng thực hiện nhiệm vụ công tác PCTT và TKCN, phòng chống cháy rừng năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phát hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; làm tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng chuồng trại để phòng dịch. Tăng cường tổ chức kiểm tra các công trình PCTT và TKCN trước mùa mưa bão năm 2023.

- Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025, trong đó tập trung hoàn thành các tiêu chí chưa đạt của huyện nông thôn mới nâng cao; tập trung chỉ đạo xã Ninh Hòa, Ninh An xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; các thôn xóm xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tập trung đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn ngày từ đầu năm, nhất là thu từ đầu giá giá trị quyền sử dụng đất và các khoản thu khác. Tích cực kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi gian lận, trốn lậu, nợ đọng thuế; đảm bảo chi tiết kiệm, đúng chế độ, đúng mục đích. Kiểm tra về xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện; tiếp tục đôn đốc các nhà thầu triển khai xây dựng các công trình còn dở dang và thanh quyết toán khối lượng hoàn thành theo đúng quy định bảo đảm việc sử dụng vốn đầu tư đúng mục đích, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích; khi phát hiện mới sai phạm yêu cầu phải hoàn trả lại mặt bằng nguyên trạng ban đầu. Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, đặc biệt các xã trong vùng Di sản Trảng An; triển khai phương án cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả và xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai đối với ông Nguyễn Đình Ước và ông Phạm Ngọc Tám, xã Ninh Vân.

2.2. Về văn hóa, xã hội:

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện lớn của đất nước và của địa phương như: Lễ hội Hoa Lư năm 2023; kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt; ngày Giải phóng miền Nam (30/4); Quốc tế Lao động (1/5); Tuần lễ Sắc vàng Tam Cốc - Trảng An năm 2023; Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Quốc tế thiếu nhi (1/6)... Tăng cường quảng bá tiềm năng phát triển du lịch.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học. Chỉ đạo các trường tiểu học triển khai thực hiện Đề án dạy bơi cho học sinh; các trường hoàn thành chương trình, tổng kết năm học; tổ chức ngày lễ ra trường cho trẻ mầm non 5 tuổi; xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học cho học sinh lớp 5, cho học sinh tốt nghiệp lớp 9 THCS. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các trường duy trì các tiêu chuẩn đón đoàn kiểm tra đánh giá ngoài và kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân,

chủ động tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống dịch bệnh mùa hè; triển khai tốt chiến dịch vi chất dinh dưỡng cho trẻ em trong độ tuổi theo kế hoạch; thường xuyên kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Chú trọng công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho nhân dân; tổ chức triển khai có hiệu quả chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động theo kế hoạch. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện làm việc với đoàn Kiểm tra của Sở Lao động - TBXH tỉnh về kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 năm 2023 cho đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi và nhóm từ 18 tuổi trở lên.

3. Công tác nội chính

- Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống do thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống LLVT huyện (10/6/1947-10/6/2023); xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký tuổi 17 năm 2023; phối hợp với các đơn vị bàn giao quân nhân dự bị đi huấn luyện năm 2023 theo chỉ tiêu. Chỉ đạo các xã (Ninh Khang, Ninh Mỹ, Ninh An, Ninh Vân) tổ chức diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ; chỉ đạo tổ chức diễn tập Chỉ huy Cơ quan 1 bên 1 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa có một phần thực binh.

- Tăng cường công tác đảm bảo ANTT, nhất là trong dịp nghỉ lễ 30/4, 1/5. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng phương án đảm bảo ANTT tại các điểm tổ chức Lễ hội Hoa Lư, Lễ hội đền Thái Vi năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

- Tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Các cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp chặt chẽ trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, bắt, tạm giữ, tạm giam, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử. Triển khai chương trình thanh, kiểm tra theo kế hoạch. Tổ chức tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

- Các cấp, các ngành tổ chức sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Ninh Bình (báo cáo),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc,
- Chánh, Phó VPHU,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**




Nguyễn Văn Cường